



Rio Grande do Sul  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021  
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 15/2023 - Pregão Presencial nº 7/2023.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 15/2023, Pregão Presencial nº 7/2023, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: CASA LIMPA SOLUÇÕES EM HIGIENE E LIMPEZA EIRELI - 42977303000109						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	150,00	PAC	ACUCAR CRISTAL 5 kg	MONTARE	22,89000	3.433,50
12	400,00	UN	ACHOCOLATADO EM PO - ACHOCOLATADO EM PÓ 400g	APTI	7,45000	2.980,00
18	150,00	PAC	ARROZ TIPO 1, LONGO FINO: Tipo 1 pacote 5 Kg	BELLA DICA	22,89000	3.433,50
19	100,00	PAC	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 : pacote 5kg	BELLA DICA	23,99000	2.399,00
22	200,00	PAC	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER: 400g. ***	DIANA	6,45000	1.290,00
23	300,00	PAC	BISCOITO DOCE, MARIA TRADICIONAL: pacote de 360g	DIANA	6,18000	1.854,00
25	250,00	UN	CAFÉ SOLÚVEL - Não granulado, Embalagem 200g.	IGUAÇÚ	16,80000	4.200,00
50	400,00	UN	EXTRATO DE TOMATE - 350g	BONARE	3,83000	1.532,00
52	200,00	PAC	FARINHA DE MILHO 1 Kg	SAUDÁVEL	4,98000	996,00
54	200,00	KG	FEIJÃO PRETO: Tipo 1, novo, de 1ª qualidade. 1 kg	SAUDÁVEL	7,84000	1.568,00
67	100,00	PAC	MACARRÃO ESPAGUETE TIPO 1 EMBALAGEM 500G	DIANA	6,28000	628,00
68	100,00	PAC	MACARRÃO PARAFUSO TIPO 1 C/ OVOS 500G	DIANA	4,38000	438,00
82	300,00	UN	OLEO DE SOJA embalagem 900ml	VITALIV	9,89000	2.967,00
89	100,00	PAC	PIPOCA - Milho de pipoca tipo 1 500g cada	SAUDÁVEL	5,45000	545,00
91	200,00	KG	POLVILHO AZEDO POLVILHO AZEDO - coloração branca,	LAGES	10,85000	2.170,00
Total dos Produtos					30.434,00	

Empresa: FRIGORIFICO GOEDEL LTDA-ME - 89622401000278						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
20	80,00	KG	BIFE DE FIGADO BOVINO KG	bovina	9,90000	792,00
30	450,00	KG	CARNE BOVINA, de 2ª GUIADO BOA QUALIDADE	bovina	25,80000	11.610,00
31	400,00	KG	CARNE BOVINA fresca com osso – paleta ou agulha.	bovina	24,80000	9.920,00
32	200,00	KG	CARNE BOVINA, PICADÃO Carne bovina de 1ª resfriada	bovina	34,90000	6.980,00
33	300,00	KG	CARNE SUÍNA - carne resfriada sem osso/ pele - kg	suina	16,75000	5.025,00
Total dos Produtos					34.327,00	

Empresa: S.C.MERCADO LTDA - 03023494000118						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	60,00	PAC	AVEIA EM FLOCOS pacote 200g		3,45000	207,00
2	250,00	UN	ABACAXI		4,99000	1.247,50
3	20,00	PAC	ACUCAR BAUNILHA - PACOTE 1 KG	MIRIAM	19,90000	398,00
5	1.500,00	L	BEBIDA LÁCTEA SABOR DIVERSOS		5,99000	8.985,00
6	400,00	KG	BATATA INGLESA BRANCA KG		5,30000	2.120,00
7	600,00	KG	BANANA CATURRA kg -de 1ª qualidade, tamanho médio		4,75000	2.850,00
8	400,00	KG	BANANA PRATA kg - de 1ª qualidade, tamanho médio		4,99000	1.996,00
9	80,00	KG	BETERRABA		4,09000	327,20
10	80,00	KG	CENOURA kg 1ª qualidade, com tamanho e coloração		3,99000	319,20
11	200,00	KG	CEBOLA		4,70000	940,00
13	5,00	UN	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO 100ml	ADOCIL	4,25000	21,25
14	50,00	UN	ALFACE		2,99000	149,50
15	20,00	PAC	ALHO - pcte 200g		7,49000	149,80

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
16	80,00	PAC	AMENDOIM pacote 400g	FRITZ FRIDA	7,99000	639,20
17	50,00	PAC	AMIDO DE MILHO 1kg.	CBS	11,90000	595,00
21	200,00	PAC	BISCOITO SALGADO INTEGRAL Embalagem: 400g **	PARATI	6,45000	1.290,00
24	200,00	PAC	BISCOITO DOCE, MARIA CHOCOLATE , pacote 360g**	PARATI	6,45000	1.290,00
26	10,00	PAC	CAFÉ 500gr	BOM JESUS	16,90000	169,00
27	20,00	UN	CANELA EM PÓ 30GR	MIRIAM	5,30000	106,00
28	20,00	UN	CANELA EM RAMA POTE 30G	MIRIAM	5,20000	104,00
29	40,00	UN	CRAVO DA ÍNDIA EMBALAGEM TRANSPARENTE 30G	MIRIAM	4,99000	199,60
34	300,00	KG	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRECOXA, congelada, emba	MAIS FRANGO	11,90000	3.570,00
35	200,00	KG	CARNE DE FRANGO - FILEZINHO, congelada, 1kg	MAIS FRANGO	19,90000	3.980,00
36	400,00	KG	LINGUIÇA MISTA CARNE SUINA/BOVINA /FRANGO: Reg.SIF	LEBOM	23,50000	9.400,00
37	200,00	KG	PEITO DE FRANGO SEM PELE, CONGELADO: Embagem kg	MAIS FRANGO	17,90000	3.580,00
38	100,00	KG	MOELA DE FRANGO Limpa congelada 1 kg	MAIS FRANGO	11,90000	1.190,00
39	200,00	KG	SALSICHA - Carne/bovina/suína tipo hot-dog		12,90000	2.580,00
40	100,00	KG	LINGUIÇA DE FRANGO	MAIS FRANGO	21,90000	2.190,00
41	20,00	UN	COLORAU: Matéria prima de boa qualidade kg	MIRIAM	11,90000	238,00
42	40,00	PAC	COOKIES INTEGRAIS DIET– 100g Cookies integrais pac	PARATI	8,40000	336,00
43	20,00	CX	CHÁ, CAIXA COM 15 SACHÊS DIVERSOS SABORES		3,95000	79,00
44	20,00	UN	CHOCOLATE GRANULADO 130G		2,90000	58,00
45	30,00	PAC	COCO RALADO 100G		4,85000	145,50
46	80,00	UN	CREME DE LEITE - Caixa de creme 200g.	ITALAC	3,25000	260,00
47	20,00	UN	DOCE DE LEITE 400G C/ TAMPÁ	MIRIAM	4,90000	98,00
48	40,00	UN	ESSENCIA DE BAUNILHA, unidade DE 30 ML		6,50000	260,00
49	200,00	UN	ERVILHA SACHE 200G	OLE	3,49000	698,00
51	5,00	PAC	FARINHA DE MANDIOCA 500G, TORRADA, SECA, FINA	CBS	4,99000	24,95
53	100,00	PAC	FARINHA DE TRIGO 5KG	SAO ROQUE	21,90000	2.190,00
55	100,00	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, 1KG	FINKLER	9,00000	900,00
56	100,00	UN	FERMENTO EM PÓ PARA BOLO 250gr.	ROYAL	8,40000	840,00
57	80,00	UN	FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTÂNEO – 125g	SAF INSTANT	10,80000	864,00
58	50,00	UN	GELATINA, SABORES VARIADOS UN 10G	APTI	1,65000	82,50
59	20,00	PAC	LEITE EM PÓ, INTEGRAL, Pacote 1 kg	SANTA CLARA	39,90000	798,00
60	3.500,00	L	LEITE INTEGRAL, UHT 1 litro	SANTA CLARA	4,99000	17.465,00
61	120,00	L	LEITE SEMI DESNATADO	SANTA CLARA	4,99000	598,80
62	120,00	L	LEITE SEMI DESNATADO zero 0 LACTOSE 1 litro	SANTA CLARA	5,49000	658,80
63	40,00	UN	LEITE CONDENSADO 395G	ITALAC	6,49000	259,60
64	24,00	L	LEITE DE SOJA, EMBALAGEM 1 Litro SEM LACTOSE		8,95000	214,80
65	80,00	PAC	LENTILHA SECA TIPO 1, EMBALAGEM 500G	CBS	8,85000	708,00
66	80,00	PAC	MACARRÃO CABELO DE ANJO com ovos, Pacote 500 g.	PARATI	6,90000	552,00
69	300,00	KG	MAÇÃ FUJI KG		8,50000	2.550,00
70	300,00	KG	MAÇA GALA		8,50000	2.550,00
71	200,00	KG	MAMÃO, tipo formosa, 1ª qualidade, tamanho médio		9,90000	1.980,00
72	400,00	KG	MANGA Embalagem em kg , grau médio de maturação.		5,80000	2.320,00
73	40,00	SCH	Maionese Light 200g	ODERICH	2,99000	119,60
74	120,00	UN	MARGARINA 500g com sal 40% Lipídios		5,75000	690,00
75	40,00	PAC	MASSA DE PASTEL pacote com 30 unidades 500g	JOAO DAS MASSAS	6,75000	270,00
76	5,00	KG	MELADO	KOCH	19,90000	99,50
77	5,00	KG	MEL		39,00000	195,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
78	50,00	KG	MELANCIA		2,99000	149,50
79	100,00	UN	MILHO Sache - embalagem 200g	ODERICH	3,99000	399,00
80	150,00	KG	MORTADELA DE FRANGO - FATIADA	AURORA	16,90000	2.535,00
81	40,00	UN	OREGANO – embalagem 100g.	DA CASA	11,80000	472,00
83	300,00	DZ	OVOS DE GALINHA	BRANCO	8,80000	2.640,00
84	80,00	PAC	PAO DE SANDUICHE	PANILLIE	7,49000	599,20
85	500,00	UN	PÃO DE CACHORRO QUENTE TAMANHO MEDIO	PANILLIE	7,49000	3.745,00
86	50,00	UN	PAO DE CENTEIO	PANILLIE	7,90000	395,00
87	50,00	PAC	PÃO DE FORMA INTEGRAL, 500g	PANILLIE	7,90000	395,00
88	10,00	KG	PIMENTÃO VERDE, tamanho médio 1 kg		9,90000	99,00
90	80,00	UN	PÓ P/ PUDIM	APTI	1,79000	143,20
92	80,00	KG	QUEIJO FATIADO TIPO LANCHE - Embalagem em kg	STEFANELO	49,50000	3.960,00
93	20,00	PAC	QUEIJO RALADO Tipo parmesão. Embalagem 50g	PRESIDENTE	5,80000	116,00
94	80,00	KG	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO Embalagem 1kg	STEFANELO	49,50000	3.960,00
95	80,00	KG	REPOLHO		2,99000	239,20
96	200,00	PAC	SAGU	CBS	6,50000	1.300,00
97	80,00	KG	SAL IODADO, Refinado 1kg	SALAZIR	1,90000	152,00
98	10,00	UN	SUCO CONCENTRADO - Maracujá	MAGUARI	8,79000	87,90
99	100,00	L	SUCO DE UVA INTEGRAL 1 L	CBS	4,70000	470,00
100	180,00	KG	TOMATE		5,90000	1.062,00
101	80,00	UN	VINAGRE DE MAÇA - Embalagem 750ml	ROSINA	4,49000	359,20
102	45,00	CRG	CARGA DE GAS 45 Kg (sem vasilhame)	LIQUIGAS	450,00000	20.250,00
103	13,00	UN	CARGA DE GAS 13 Kg (sem vasilhame)	LIQUIGAS	115,00000	1.495,00
104	50,00	UN	NATA - Nata, Creme de leite pasteuriza 300g		9,80000	490,00
105	1.500,00	L	IOGURTE diversos Sabores 1 litro*		8,99000	13.485,00
106	5,00	KG	UVA PASSA		29,90000	149,50
107	40,00	PAC	Cacau em Pó Solúvel 100% Cacau Sem Açucar 200G		29,50000	1.180,00
108	40,00	PAC	BISCOITO SORTIDO	PARATI	5,99000	239,60
109	20,00	BAND	MORANGO		5,99000	119,80
110	80,00	UN	AGUA MINERAL		2,00000	160,00
Total dos Produtos					150.543,40	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2054   3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)	Sim
2048   3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 500 - Recursos não Vinculados de Impostos	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ERNESTINA, 16 de Fevereiro de 2023

  
RENATO BECKER  
PREFEITO MUNICIPAL



Rio Grande do Sul  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021  
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 15/2023

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Pregão Presencial nº7/2023, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

ERNESTINA, 16 de fevereiro de 2023

  
RENATO BECKER  
PREFEITO MUNICIPAL